
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

Provincia di Brescia 
 

Via Della Valle n. 2 – 25040 Monticelli Brusati (BS) tel. n. 030 652423  –  fax n. 030 6852048 

codice fiscale e partita IVA 00841590177 

sito internet: www.comune.monticellibrusati.bs.it 

casella p.e.c.: protocollo@pec.comune.monticellibrusati.bs.it 

 

 

Ufficio Tecnico 

PROCEDURA PER CONTRATTO RELATIVO AD APPALTO DI 

LAVORI DI FORMAZIONE PUNTO RISTORO/INFORMATIVO PRESSO PARCO DELLE 

QUERCE 

CUP = B15B22000450006  -  CIG = 9909608338 

Procedura= Procedura negoziata: art 51 legge 29.07.2021 n. 108, conversione in legge del DL 31.05.2021 n. 77 

Criterio di aggiudicazione = minor prezzo ex articoli 36, comma 9-bis, e 97, commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. n. 50 del 2016 

Lettera di invito= in data 29/06/2023 protocollo comunale n. 4654 

 

L'anno duemilaventitre, addì lunedì diciassette del mese di luglio (17.07.2023), alle ore 9.30 in Monticelli Brusati, 

presso il municipio, all’ufficio tecnico al piano primo, i sottoscritti: 

- geom. Giampietro Fongaro, Responsabile Area Tecnica, chiamato a presiedere le operazioni di gara in assenza 

del Responsabile Unico del Procedimento; 

- arch. Chiara Frandi, dipendente del Comune di Monticelli Brusati in forza all’Area Tecnica, per l’assistenza alle 

operazioni di gara; 

stante che la seduta non risulta essere di tipo “riservato”, vista la lettera d’invito i cui estremi sono riportati in 

epigrafe 

premesso: 

- che con determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio del Comune di Monticelli Brusati numero in 

data 29.06.2023 n. 171, è stata indetta la procedura per l’affidamento del servizio di cui in epigrafe; 

- che il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta del minor prezzo ai sensi degli ex articoli 36, comma 9-bis, 

e 97, commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. n. 50 del 2016 

- che è stata predisposta apposita lettera di invito, pubblicata sul profilo del committente della Stazione 

Appaltante in data 29.06.2023 (sezione amministrazione trasparente) e sulla piattaforma di e-procurement 

SINTEL messa a disposizione da ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da 

ANAC; 

- che l’intera procedura, come indicato nella documentazione di gara, si svolge esclusivamente attraverso l’utilizzo 

della piattaforma telematica di e-procurement di cui al precedente periodo, mediante la quale sono gestite le 

fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni, con le modalità tecniche richiamate all’interno dei documenti di gara; 

-  che: 

a) ai fini dell’efficacia e validità giuridica dell’offerta, è considerata l’Offerta economica redatta dall’Offerente 

sul Documento di offerta predisposto dalla Stazione appaltante, scaricato, sottoscritto e poi ricaricato sulla 

piattaforma, rispetto a quella, se diversa nei valori, formulata nei campi della piattaforma e generata dalla 

stessa piattaforma; 

b) ai fini dei calcoli per la formulazione della graduatoria (somme, medie, calcolo della soglia di anomalia) e 

ogni altra operazione vincolata dalle regole dell’aritmetica e della matematica, hanno valore giuridico 

esclusivamente le operazioni effettuate e i risultati ottenuti all’infuori della piattaforma e verbalizzati allo 

scopo, se diversi da quelli prodotti dalla piattaforma. Tali operazioni e risultati prevalgono su qualunque 



Comune di Monticelli Brusati – Ufficio Tecnico 

 

 

pag. 2 

altro dato eventualmente difforme fornito o generato dalla stessa piattaforma. 

- che con la citata lettera di invito è stato determinato il termine perentorio per la presentazione delle offerte alle 

ore 9.00 del giorno di lunedì 17.07.2023 mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement denominata 

SINTEL e sono state invitate le 5 (cinque) ditte riportate nella tabella che segue: 

Nome partecipante Prov. Comune Cod. fiscale Partita I.V.A: Indirizzo Email 

CASAVIVA S.R.L.  BS  Capriolo  07754150154 07754150154 impresacasaviva@legalmail.it  

La Pedrocchese Costruzioni  BS  Rovato  04255460984 04255460984 lapedrocchesecostruzionisrl@pec.it 

EURO IMPIANTI DEMOLIZIONI E SCAVI SRL DI 

ZANI GB & FIGLI  
BS  

Cazzago San 

Martino  

02353670983 02353670983 
euroimpiantisrl@comunicapec.it  

FRANCIACORTA SCAVI SRL  BS  Corte Franca  03105330173 03105330173 franciacortascavi@pec.it  

PONTOGLIO SCAVI SRL  BS  Rovato  03200540981 03200540981 dottcom@studiopontoglio.it  

visti: 

- la lettera di invito ed i documenti di gara, dei quali il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica cita le condizioni 

principali, dando atto che sono disponibili in forma telematica, e che vengono considerati come letti e 

perfettamente a conoscenza dei partecipanti e dei presenti; 

- che entro il termine perentorio citato, nell’ambito della procedura SINTEL identificata al n. 171409293 (codice 

gara 9909608338), risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 2 (due) plichi telematici per 

l'offerta, presentati attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica e-procurement denominata SINTEL dai 

seguenti offerenti: 

Numero Protocollo Informatico SINTEL  Fornitore  Data Stato offerta 

1689342888811  CASAVIVA S.R.L. 07754150154  venerdì 14 luglio 2023 15.54.48 CEST  Valida  

1689348165806  PONTOGLIO SCAVI SRL 03200540981  venerdì 14 luglio 2023 17.22.45 CEST  Valida  

 

il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

Provvede alla verifica dell’ammissibilità degli offerenti, mediante verifica delle dichiarazioni e della documentazione 

amministrativa, in particolare verificando il contenuto del “Documento di Gara Unico Europeo” e la ricevuta di 

avvenuto versamento del contributo ad ANAC, oltre alle altre dichiarazioni richiese nella lettera di invito, 

riscontrando che entrambe gli operatori economici hanno presentato la documentazione nei modi dovuti, e 

quindi sono da ritenersi ammissibili alla gara. 

L’operatore economico Pontoglio Scavi srl partecipa in R.T.I. con FC Impianti elettrici srl, Falegnameria Cuni s.r.l., e 

Marzi Cristian, allegando il d.g.u.e. di tutti i componenti del raggruppamento temporaneo, nonché la scrittura 

privata di costituzione sottoscritta da tutti i componenti. 

Non si procede alla verifica dei requisiti tecnici ed economici poiché entrambe gli operatori economici sono in 

possesso di attestazione S.O.A: con categoria pari a superiore al richiesto per la partecipazione alla gara. 

Per quanto sopra ammette tutti gli offerenti che hanno presentato offerta alla prosecuzione della procedura. 

Provvede all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta economica nella stessa sequenza della loro 

numerazione da parte del sistema SINTEL. 

Si riscontra che l’offerta presentata dall’operatore economico CASAVIVA S.R.L. non è stata redatta sul modello 

fornito da questa Stazione Appaltante e pertanto si provvede ad escludere lo stesso operatore economico dalla 

gara, inviando comunicazione telematica a mezzo della piattaforma SINTEL, riportando la seguente dicitura: 

Non è stato presentato il documento di offerta predisposto da questa stazione appaltante, pertanto a 

termini di lettera di invito si esclude il concorrente  

Si verifica l’offerta presentata dall’operatore economico Pontoglio Scavi srl, in R.T.I. con FC Impianti elettrici srl, 

Falegnameria Cuni s.r.l., e Marzi Cristian, ritenendola completa ed ammissibile, e pertanto ne legge il ribasso 



Comune di Monticelli Brusati – Ufficio Tecnico 

 

 

pag. 3 

offerto che risulta essere pari a 1,00%. 

Pertanto, essendo in presenza di una sola offerta valida, e, come previsto all’art. 97 comma 3 bis del d.lgs n. 50 del 

2016, essendo le offerte pervenute in numero inferiore a 5, procedere a dichiarare aggiudicataria la ditta che ha 

presentato l’offerta più bassa, ovvero a dichiarare aggiudicatario l’operatore economico 

Pontoglio Scavi srl con sede legale in Via Paolo Borsellino n. 8 a Rovato (BS), codice fiscale e partita I.V.A. 

03200540981 

in R.T.I. con  

FC Impianti elettrici di Franchi Pierino e C. snc, con sede legale in Via Europa n. 51A a Monticelli Brusati (BS), codice 

fiscale e partita I.V.A. 03311260172 

Falegnameria Cuni s.r.l., con sede legale in Via Laveni n. 43 a Adro (BS) , codice fiscale e partita I.V.A. 00820660983 

Idraulico Marzi Cristian con sede legale in Via Tommaso Bongetti n. 1 a Ome (BS), codice fiscale MRZCST72R30B157P 

e partita I.V.A. 02710790987 

Che ha offerto uno sconto percentuale pari a 1,00% (uno per cento), nei termini che precedono, sull’importo 

soggetto a ribasso posto a base di gara. 

Formula, al competente organo della Stazione Appaltante, la proposta di aggiudicazione dell’appalto, di cui all’art. 

33, comma 1 del decreto legislativo n. 50 del 2016, a favore della ditta Pontoglio Scavi srl in R.T.I. con altri, 

precisando quanto segue: 

 Migliore Offerta (non anomala)  < alla Soglia   

 Offerente    in graduatoria     Ribasso %   

 Pontoglio Scavi srl 1 1,00 % 

   192.700,00 

RIB  Sconto in euro    Importo x Ribasso %   1.927,00 

NET Importo scontato in euro    Importo - RIB   190.773,00 

oneri Oneri della sicurezza  7.300,00 

TOT Importo del contratto in euro    NET + Oneri sicurezza   198.073,00 

 Importo della garanzia definitiva    (al lordo delle riduzioni)   19.807,30 

 Riduzione PER PICOLA IMPRESA Riduzione del 50% - 9.903,65 

 Importo garanzia definitiva  Al netto delle riduzioni 9.903,65 

Nota = importo garanzia definitiva lorda pari al 10% dell’importo del contratto 

Trasmette la comunicazione dell’esito della procedura, mediante copia del presente verbale, al competente organo 

della Stazione Appaltante, affinché lo stesso provveda ai successivi adempimenti ai fini della eventuale 

approvazione della presente proposta e della successiva aggiudicazione; 

Rende noto che l’esito della gara sarà comunicato in forma scritta, con pubblicazione sul profilo di committente 

della Stazione appaltante, dopo l’approvazione dell’aggiudicazione con provvedimento esplicito da parte del 

competente organo della Stazione Appaltante, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50 

del 2016; 

Il Responsabile Area Tecnica 

geom. Giampietro Fongaro 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del d.lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate – il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Monticelli Brusati". 

Eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli articoli 22, 23 e 23ter del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

 


